
Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

Decreto Financeiro Nº

De

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 01 de 03/01/2022, correspo
ndente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na
tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária 
Anual.

025 / 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ.: 13.654.405/0001-95

Lei

10  de  fevereiro  de  2022

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2022 e dá outras Providências.

1494/2021

030202 - GABINETE DO PREFEITO

2006 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 6.300,00 0,00

3.3.9.0.49.00.00.00  /  0100 - Auxílio Transporte 0,00 6.300,00

Total por Ação: 6.300,00 6.300,00

Total por Unidade: 6.300,00 6.300,00

030606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2018 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.40.00.00.00  /  0100 - Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 1.400,00 0,00

3.3.9.0.46.00.00.00  /  0100 - Auxilio Alimentação 0,00 1.400,00

Total por Ação: 1.400,00 1.400,00

Total por Unidade: 1.400,00 1.400,00

030707 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2024 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 4.400,00 0,00

3.3.9.0.33.00.00.00  /  0100 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 4.400,00

4.4.9.0.39.00.00.00  /  0100 - Outros Serviços Terceiros   Pessoa Jurídica. 0,00 1.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00  /  0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 0,00

Total por Ação: 5.400,00 5.400,00

Página 1 de 4



Acréscimo Redução

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ.: 13.654.405/0001-95

Rua Edigar de Deus Pitta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Nº do Decreto: 025

Total por Unidade: 5.400,00 5.400,00

030808 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  0100 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 353.900,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  0100 - Despesas de Exercícios Anteriores 352.900,00 0,00

Total por Ação: 353.900,00 353.900,00

2028 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE CULTURA E DA ARTE

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.9.0.48.00.00.00  /  0110 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade: 354.900,00 354.900,00

031010 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

2073 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.14.00.00.00  /  0100 - Diárias     Civil 500,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.9.0.46.00.00.00  /  0100 - Auxilio Alimentação 0,00 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00

Total por Unidade: 1.500,00 1.500,00

031212 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO

1067 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DA SEDE DA GUARDA.

4.4.9.0.52.00.00.00  /  0100 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.261,54

4.4.9.0.92.00.00.00  /  0100 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.261,54 0,00

Total por Ação: 2.261,54 2.261,54

Total por Unidade: 2.261,54 2.261,54

031414 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 1.600,00 0,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  0100 - Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 0,00 1.600,00

Total por Ação: 1.600,00 1.600,00

Total por Unidade: 1.600,00 1.600,00

030950 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

1020 - ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

4.4.9.0.39.00.00.00  /  6102 - Outros Serviços Terceiros   Pessoa Jurídica. 0,00 158.700,00

4.4.9.0.52.00.00.00  /  6102 - Equipamentos e Material Permanente 158.700,00 0,00

Total por Ação: 158.700,00 158.700,00

2059 - Manutenção das Ações de Alimentação e Nutrição

3.1.9.0.11.00.00.00  /  6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 0,00 5.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00  /  0214 - Obrigações Patronais 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2060 - Manter a Gestão das Ações de Saúde do Trabalhador

3.3.9.0.30.00.00.00  /  6102 - Material de Consumo 300,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  0214 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 7.800,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  6102 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 7.500,00 0,00

Página 2 de 4



Acréscimo Redução

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ.: 13.654.405/0001-95

Rua Edigar de Deus Pitta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Nº do Decreto: 025

Total por Ação: 7.800,00 7.800,00

2065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0114 - Material de Consumo 0,00 400,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  6102 - Material de Consumo 400,00 0,00

Total por Ação: 400,00 400,00

2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.9.0.30.00.00.00  /  6102 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.9.0.32.00.00.00  /  0214 - Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

2068 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.9.0.30.00.00.00  /  6102 - Material de Consumo 140.300,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  0214 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 1.245.800,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  6102 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.095.300,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  6102 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.200,00 0,00

Total por Ação: 1.245.800,00 1.245.800,00

2069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0214 - Material de Consumo 0,00 4.900,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  6102 - Material de Consumo 4.900,00 0,00

Total por Ação: 4.900,00 4.900,00

Total por Unidade: 1.423.600,00 1.423.600,00

031450 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.36.00.00.00  /  0100 - Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 0,00 200,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  0100 - Despesas de Exercícios Anteriores 200,00 0,00

Total por Ação: 200,00 200,00

Total por Unidade: 200,00 200,00

030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1013 - CONST.,REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL (ESCOLAS, QUADRAS, BIBLIOTECA E OUTROS).

4.4.9.0.51.00.00.00  /  0119 - Obras e Instalações 0,00 8.500,00

4.4.9.0.51.00.00.00  /  7101 - Obras e Instalações 8.500,00 0,00

Total por Ação: 8.500,00 8.500,00

2044 - GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0119 - Material de Consumo 800,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  7101 - Material de Consumo 0,00 800,00

Total por Ação: 800,00 800,00

2048 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0119 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  7101 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade: 10.300,00 10.300,00

Página 3 de 4



Acréscimo Redução

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ.: 13.654.405/0001-95

Rua Edigar de Deus Pitta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Nº do Decreto: 025

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO.
Mat.53054

Prefeito

Total da Movimentação: 1.807.461,54 1.807.461,54

BARREIRAS,  10  de  fevereiro  de  2022

Página 4 de 4


